
COMUNE     DI     CITTADUCALE
Provincia di Rieti

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 07/01/2020 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA
 

Premesso che con proprio decreto n. 11 del 26/08/2019, il Sindaco pro-tempore Dott. Leonardo Ranalli, 
nomina il Dott. Lino Massimi, Segretario Comunale, titolare della segreteria convenzionata di Cittaducale e di 
Antrodoco a far data dal 01/09/2019; 

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL) che 
conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi 
dirigenziali; 

- il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato dal decreto legislativo 
97/2016) che testualmente recita:  

“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 
autonomia ed effettività […]”; 

- la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali;  

Richiamati inoltre: 

- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

- il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 per il 
quale negli enti locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario …, salva diversa e motivata determinazione”; 

Dato atto: 



- il PNA 2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato oggetto di 
significative modifiche ad opera del decreto legislativo 97/2016 (cosiddetto “Freedom of Information 
Act”); 

- che il Comune di Cittaducale è inserito nell’elenco dei Comuni del Cratere del 24/08/2016 e successive 
modiche ed integrazioni;

Dato atto altresì, che il decreto legislativo 97/2016:  

- ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile della 
trasparenza; 

- ha previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne l’autonomia e 
l’effettività di esercizio dei poteri;  

- ha disposto che il responsabile per la prevenzione della corruzione è chiamato a svolgere tutti i compiti 
previsti dalla legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013 nei testi vigenti e dal PNA 2016 e seguenti; 

Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190;

Visto il Decreto Legislativo del 25 maggio 2016, n. 97;

Tutto ciò premesso, 

DECRETA

1. dalla data 01/01/2020, di nominare il Segretario Comunale, Dott. Lino Massimi, quale 
“responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” per l’esercizio delle 
funzioni e dei compiti elencati in narrativa; 

2. di comunicare copia del presente atto all’Autorità nazionale anticorruzione;

3. di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’ente.

Il Sindaco
     Dott. Leonardo Ranalli  

Firma per accettazione
Il Segretario Comunale
Dott. Lino Massimi 

_________________________

Lì, 07/01/2020 IL SINDACO
 RANALLI LEONARDO / ArubaPEC S.p.A.

(Firma Digitale)

Timbro


